
C:\Users\pc-01001196\Downloads\aggiudicazione definitiva RSPP.docx 

 

 
All’Albo istituzionale 

Alla sezione Bandi di gara e contratti di Amministrazione Trasparente 
All’ins. Bennardo Davide 

All’Arch. Pulvino Maria Orazia 
 

Oggetto: Decreto aggiudicazione definitiva  per Incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione 
e Protezione, ai sensi dell’art.32, c.8 lettere a) e b) del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. anno 2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D. Lgs 81/08;  

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs 81/08 prevede l'obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire 
il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  

CONSIDERATO l’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 81/08 prevede che per le istituzioni scolastiche il RSPP è 
individuato: a) il personale interno all'unità scolastica in possesso dei requisiti di cui 
al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; b) il personale interno ad una 
unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari 
disponibile ad operare in una pluralità di istituti. In assenza di personale di cui alle 
lettere a) e b) avvalendosi di esperti esterni.  

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura selettiva pubblica rivolta prioritariamente a 
personale interno ed in subordine a personale di altre II.SS. e ad esperti esterni a cui 
affidare il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lettera b del D. Lgs 81/2008); VISTO l’art. 7, c. 
6 del D. Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono 
far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione;  

CONSIDERATO che il D. Lgs. 81/2008 prevede che, in assenza di personale nella scuola o 
pluralità di scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti 
tecnico - professionali, l'incarico possa essere successivamente affidato ad un 
professionista esterno;  

RILEVATA l’esigenza di reperire un esperto Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
(art. 32, D. Lgs. n. 81/2008);  





C:\Users\pc-01001196\Downloads\aggiudicazione definitiva RSPP.docx 

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 
prestazione d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica; 

VISTO  AVVISO PUBBLICO UNICO prot. N. 5690 del 23/10/2023 per l’individuazione del 
R.S.P.P. (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) tra personale interno, 
personale di altre II.SS. oppure tra esperti esterni, ai sensi del D. Lgs n. 81/2008, per 
l’anno 2024; 

VISTO  il verbale della commissione – prot. N. 7321 del 28/12/2023 - per la valutazione delle 
istanze pervenute; 

TENUTO CONTO che non sono pervenuti ricorsi entro i cinque giorni successivi alla pubblicazione 
del verbale; 

DETERMINA 

- L’aggiudicazione definitiva per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di  
 Prevenzione e  Protezione per l’anno 2024 all’Arch. Pulvino Maria Orazia per un importo pari a €  
2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) quale importo lordo stato; 
 
 - di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico di collaborazione plurima;  

-  di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” di Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

- di stabilire la seguente MODALITA’ DI IMPUGNATIVA: Avverso il presente provvedimento, è 
ammesso ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato rispettivamente, nei 
termini di 60 e 120.   

 
 


